ESPECIAL E DIRETO DO PSI – REGRA DE TRANSIÇÃO 

Parágrafo 1º - A partir da publicação da decisão homologatória do presente Acordo Judicial, 
observados os Parágrafos 2º e 4º desta Cláusula, a CEMIG efetuará o pagamento de uma indenização 
compensatória (“buyout”) no valor total máximo de R$ 1.250.000.000,00 (um bilhão e duzentos e 
cinquenta milhões de reais). 

Parágrafo 2º - O valor a que faz referência o Parágrafo Anterior desta Cláusula será pago em 6 (seis) 
parcelas anuais. A primeira parcela, no valor máximo de R$ 208.333.333,00 (duzentos e oito milhões, 
trezentos e trinta e três mil, trezentos e trinta e três reais), será paga no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data da migração dos titulares para os Novos Planos PROSAÚDE, na forma do Parágrafo 
11º desta Cláusula. A segunda parcela será paga até 15 de março de 2026. As demais parcelas serão 
pagas até 15 de fevereiro, com início em 2027 e término em 2030.